
 

Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko východ CZ.02.3.68/0.0/15_005/0000291 

Záznam 

z jednání Pracovní skupiny MAP PS-4 „Udržení a rozvoj regionální identity“  na území Správního 

obvodu ORP Hlučín 

Datum: 31.5.2016 
Místo konání: MěÚ Hlučín 
Způsob jednání: workshop/kulatý stůl 
Přítomni: viz prezenční listina 
 
Jednání zahájila a řídila vedoucí PS Jarmila Polomská.  

Úvodem výkonný manažer Petr Ruhswurm okomentoval předané výstupy zpracované analýzy 

školství  

1) Vize  školství SO ORP Hlučín do roku 2023 

Účastníci se diskusi vyjádřili  k předloženému návrhu. Text vize ze zapracovanými 

schválenými doplňky bude účastníkům zaslána společně s tímto záznamem. 

Zajistí: P. Ruhswurm 

 

2) SWOT analýza oblasti Udržitelný rozvoj regionální identity 

PS schválila obsah SWOT analýzy 

 

3) Analýza současného stavu 

V první části byly společně vymezeny následující možné aktivity spolupráce mezi aktéry 

vzdělávání, navazující na udržení a rozvoj regionální identity: 

 Jak je problematika zahrnuta do výuky na ZŠ 

- Dobré zkušenosti s osvědčenými výsledky 

 Jaké jsou aktivity škol a dalších institucí na posílení regionální identity a dovednosti (dětí 

a žáků) 

- Co probíhá a dá se aplikovat 

 Navrhnout změny 

- Aby žáci cítili hrdost ke svému regionu 

- Aby mladí uměli pomoci sobě a svému regionu (+manuální zručnost) 

- Vytvořit publikaci „ Vlastivěda Hlučínska“  (pod gescí Muzea) 

- Zprostředkovat historii jazykem srozumitelným mladým lidem 

- Muzeum jako základna pro učitele 

- Zlepšit informovanost a přehled o projektech 

- Posílit znalost žáků o svém regionu a jeho specifikách 

- Širší využití regionu pro volnočasé aktivity, prázdninové pobyry 

- Inspirovat se činností spolků 



 

2 

- Popularizovat a podporovat profese typické pro region 

- Vytvořit marketingovou značku regionu 

Druhá část  byly věnována společnému zpracování výčtu současných aktivit ve 

vymezených oblastech. Aktivně se zapojili všichni účastníci.  

Obsah dotazníkových listů tvoří přílohu zápisu. 

 

 

Závěry: 

1. Informace o postupu prací PS 4 bude připravena a prezentována na 2. zasedání Řídicího 

výboru MAP, které se uskuteční dne  22. června 2016 v Hlučíně  

Zodp.:  P. Ruhswurm 

 

2. Další zasedání PS 4 proběhne v měsíci říjnu 2016 

Zodp.:  P. Ruhswurm 

 

Zapsal: Z . Fischer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

Příloha k bodu 3) 

Jedná se o přepis obsahu jednotlivých listů, vyplněných účastníky diskuse bez úprav a změn. 

 

SPORT 
Sportovní kluby – SDH, fotbal, mažoretky 
Celohlučínské aktivity – Železný Prajzák (dětská kategorie), běžecké závody 
Budování a rozšíření cyklotras na Hlučínsku 
Turnaje mezi obcemi (školy, spolky) 
Sportovní dny města 
Dětská hřiště 
Gymnastika pro děti 
Zumba pro děti 
Lyžařské, plavecké kurzy v ZŠ, MŠ 
Jízdy historických vozidel 
 
 ZVYKY A TRADICE 
Besedy 
Aktivity zaměřené a svátky (Vánoce, Velikonoce,  Mikuláš, Svatý Duch, krmáš,  odpust, poutě, zábavy,      
stavění máje, školní a myslivecké mše, honění krále, hasičská mše ke sv. Floriánkovi, pálení 
čarodejnic) 
Pletení karabáčů, perníkářství, koláče, zdobení vajec, píšťalky, manuální činnosti 
Trhy ve školách, dílny ve školách 
Festival nářečí (Tworkov) 
Kroje 
Řechtání na šmigrust 
Pokrmy – vilijová máčka, papučky,šimlena, varmužka 
Smaženice na sv. Ducha 
Do výuky žáků bude vhodné zapojit výuku o zvacích a tradicích v polském příhraničí 
Možnost vydat knížku o zvycích a tradicích na Hlučínsku 
Jazyk „prajský“ (typická slova mix němčiny ...) 
Obecní zabíjačka (prasečí hody …) 
Soutěž „Prajský koláč“ 
 
ŠKOLY 
Vystupování na společenských akcích, obecních akcích (Den matek, obecní slavnosti …) 
Reprezentace 
Výuka jazyků, výměnné pobyty 
Prezentace škol, spolupráce s rodiči 
Výuka, prvouka, vlastivěda, dějepis, ČJ + HV, PČ, TV 
Pořádání dílen a workshopů pro rodiče 
Pořádání besed dětí s občany 
Besedy s regionálními spisovateli 
Výborná spolupráce s muzeem 
Česko – polská spolupráce 
Kroužky 
Den dětí 
Den učitelů 
Recitace v nářečí 
Spolupráce s katechetickým centrem biskupství (projektové dny, vstupy do škol) 



 

4 

Motivace pro řemesla typická a uplatnitelná v našem regionu 
Spolupráce s firmami – exkurze, ukázky práce 
 
KULTURA 
Kulturní dům 
Knihovny 
Orchestr 
Přehlídky hudebních souborů Hlučínské jaro 
Festivaly 
Výstavy 
Trhy 
Setkávání seniorů 
Setkávání zaměstnanců firem 
Strassenfesty 
Plesy, maškarní plesy 
Festival kultury Hlučínska 
Dětské dny 
Pohádkový hrádek Závada 
Vánoční jarmarky – díly pro děti, tvoření 
Pečení perníčků 
Pálení čarodejnic 
Den Země 
Noc s Andersenem 
Den dětí 
Den stromů   
 
MUZEUM 
Zmapovat všech muzea v regionu 
Darkovičky – opevnění, bunkry 
Historické budovy 
Expozice „Kdo jsou lidé na Hlučínsku“ 
Výukové akce v muzeu – společně se školami (i na míru) 
Zmapovat muzea v příhraničí 
Muzejní noci 
Prožitkové aktivity v různých objektech 
Více materiálů pro prezentaci 
Časopis 
Návštěvy dětí ZŠ, MŠ v muzeu 
Muzeum Hlučínska jako platforma pro setkávání, vzdělávání 
Muzeum Hlučínska poskytuje „technickou podporu“ – informace, zázemí 
Muzeum Hlučínska spolupracuje se školami, usiluje o dialog 
 
SPOLKY 
Pravidelná setkávání 
Pořádání výstav a soutěží na regionální bázi 
Přeshraniční spolupráce – hasiči 
Vzdělávání dětí – včelaři, chovatelé 
Pořádání kulturních akcí, mší, slavností 
Školení 
Kroužky ve školách 
Prajská ambasáda – organizování pouze Č - P aktivit, v současné době chybí zázemí pro činnost 
                                    Vhodné koordinovat s farnostmi, popř. biskupstvím 



 

5 

Dětské dny v obcích 
Zajímavé akce v obcích (drakiáda, pálení čarodějnic, rybářské závody …) 
Česko – německý svaz 
Rukodělné spolky 
Spolupráce mezi spolky, pořádání společných akcí 
Každá obec má spolek typický pro obce např. Roháček (Rohov), Rozinky (Závada),Oříšek (Bohuslavice) 
Zájezdy, výlety pro děti 
 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
DDM 
Školy 
Chrámové sbory 
Pěvecké soubory 
Hudební tělesa 
Spolky tematické (příroda, sport) 
ZUŠ 
Tábory 
Hasičské sbory dětí 
Bylo by vhodné zjistit seznam volnočasových spolků na polské straně 
Podpora přírodních věd ve volnočasových aktivitách 
Kroužky modelářů, keramiky … 
Kravaře – centrum volnočasových aktivit 
Bolatice – Ježek 
Bezmotorové létání Zábřeh – skrytý potenciál 
 
MÍSTNÍ SPRÁVA 
Finanční podpora aktivit 
Propagace aktivit  v obci . městě )rozhlas, web …) 
Pomoc při získávání dotací z Kraje 
Koordinace při realizaci samotných aktivit 
Poskytovat záštitu v podobě potřebných povolení (pomoc při získávání) 
Poskytování informací pomocí zpravodaje 
Dotace spolkům a neziskovým organizacím 
Podpora mladých hasičů 
Poskytnutí prostor zdarma – tělocvičny, sály pro cvičení, tvoření atd… 
Prostor na obecních stránkách (články spolků) 
Setkávání se staršími občany 
Ne ve všech obcích funguje koordinace činností spolků a zájmových sdružení, které v obci působí 
 
CÍRKEV 
Organizace ministrantů – volný čas, ministrantská florbalová liga 
SPOLČO – poutě 
SCHOLY – volný čas, setkání škol Hlučínska 
Farní tábory – možnost zprovoznit hlučínské fary 
Chrámové sbory 
Poutní místa na Hlučínsku – propagace regionu 
Uspřádat módní přehlídku církevního úboru, oblečení, hábitů … 
Spolupráce na rozvojovém směru Církevní turistika 
Využívání možnosti průvodce po církevních památkách který funguje na biskupství v Ostravě 
Turnaj ministrantů ve stolním tenise 
Fotbalová utkání kneží proti občanům obce 
Dožínky – poděkování za úrodu 



 

6 

Adventní koncerty 
První svaté přijímání – společenská akce 
Vánoční koncerty v kostelích (děti) 
 
CZ – PL 
Projekty Svaz obcí a měst – Gminy (gastro  + tradice, Hlučínsko očima malířů, Hlučínsko očima 
fotografů, cyklostezky, mapy, historie regionů a obcí) 
Meziobecní spolupráce – společenské a kulturní akce 
Společně projekty přeshraniční spolupráce – využití dotací 
Sportovní akce „na hranici“ – školy 
Vzájemná výměna zkušeností pedagogů 
Neexistence závodů plaveckých, in-line brusle (ve spolupráci s PL) 
Výměna zkušeností v oblasti samospráv a problémů měst a obcí 
Spolupráce farností – svatojakubská stezka 
Přehlídky orchestrů (souborů) CZ – PL (např. Hudební jaro) 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsal:  Z. Fischer 


